№ 1-54/2023

УИД 02RS0№-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Онгудай ДД.ММ.ГГГГ 

Онгудайский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Мамаковой О.Д-Д., 

при секретаре ФИО13, 

с участием государственного обвинителя ФИО19, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО20, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, также систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь на территории домовладения 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью обеспечения себя наркотическим средством для собственного потребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО1 путем сбора незаконно приобрел наркотические средства – 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером для данного вида наркотического средства, непосредственно после чего, ФИО1 не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно, незаконно, храня при себе, пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, перенес с места незаконного сбора в аил расположенный на территории дома 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства с целью обеспечения себя наркотическим средством для собственного потребления, а именно 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления наркотического средства и желая их наступления, понимая преступность, незаконность и противоправность своих действий, не имея разрешения на законное изготовление наркотического средства, находясь в аиле расположенного на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> тем самым незаконно изготовил без цели сбыта для собственного потребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, для данного вида наркотического средства. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма и незаконно изготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий и понимая противоправность своих действий, незаконно хранил указанные наркотические средства в указанных размерах, без цели сбыта для личного потребления, в аиле расположенного на территории 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведенного обыска в период с 09 часов 35 минут до 11 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения аила, расположенного на территории усадьбы 

<

адрес>, своим знакомым для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, умышленно предоставлял систематически, то есть более двух раз данное помещение аила своим знакомым для употребления наркотических средств, при этом обеспечил и организовал доступ в данное помещение, предоставил им предметы, предназначенные для потребления наркотических средств, обеспечив наличие 

<

данные изъяты>, которые использовались его знакомыми – потребителями наркотических средств, как приспособления для 

<

данные изъяты> наркотических средств, а также обеспечивал скрытность факта потребления наркотических средств, путем предоставления вышеуказанного помещения аила только ранее ему знакомым лицам. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, пригласил ФИО22 в вышеуказанное помещение аила и предоставил ему указанное помещение для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также необходимые предметы, используемые для потребления наркотического средства путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 10 минут ФИО23, находясь в предоставленном ФИО1 для потребления наркотических средств в помещении аила, расположенного на территории усадьбы ФИО25, и используя представленные ФИО1 предметы, предназначенные для потребления наркотических средств путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, потребил совместно с последним наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся действующим началом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, пригласил ФИО5 в вышеуказанное помещение аила и предоставил ему указанное помещение для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также необходимые предметы, используемые для потребления наркотического средства путем 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО5, находясь в предоставленном ФИО1 для потребления наркотических средств в помещении аила, расположенного на территории усадьбы дома № 

<

адрес>, и используя представленные ФИО1 предметы, предназначенные для потребления наркотических средств путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, потребил совместно с последним наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся действующим началом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, пригласил ФИО14 в вышеуказанное помещение аила и предоставил ему указанное помещение для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также необходимые предметы, используемые для потребления наркотического средства путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ФИО14, находясь в предоставленном ФИО1 для потребления наркотических средств, в помещении аила, расположенного на территории усадьбы дома № 

<

адрес>, и используя представленные ФИО1 предметы, предназначенные для потребления наркотических средств путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, потребил совместно с последним наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся действующим началом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, пригласил ФИО15 в вышеуказанное помещение аила и предоставил ему указанное помещение для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также необходимые предметы, используемые для потребления наркотического средства путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут ФИО15, находясь в предоставленном ФИО1 для потребления наркотических средств в помещении аила, расположенного на территории усадьбы дома № ФИО34, и используя представленные ФИО1 предметы, предназначенные для потребления наркотических средств путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, потребил совместно с последним наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся действующим началом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, пригласил ФИО37 в вышеуказанное помещение аила и предоставил ему указанное помещение для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также необходимые предметы, используемые для потребления наркотического средства путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут ФИО38, находясь в предоставленном ФИО1 для потребления наркотических средств в помещении аила, расположенного на территории усадьбы дома № 

<

адрес>, и используя представленные ФИО1 предметы, предназначенные для потребления наркотических средств путем 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, потребил совместно с последним наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, являющийся действующим началом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ признал полностью, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он находился в аиле, расположенном на территории его домовладения совместно со своими знакомыми ФИО5 и ФИО4, B это время он решил изготовить для личного потребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>». С этой целью он 

<

данные изъяты>, которые собрал ДД.ММ.ГГГГ у себя в огороде, расположенном в 

<

данные изъяты> от сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> была дикорастущей. 

<

данные изъяты> после чего принес 

<

данные изъяты> в свой аил, расположенный по месту его жительства: 

<

адрес> Также он 

<

данные изъяты>. Одну 

<

данные изъяты> он употребил путем 

<

данные изъяты> совместно с ФИО4, который ранее неоднократно употреблял с ним наркотические средства растительного происхождения в аиле по месту его жительства, две оставшиеся 

<

данные изъяты> Спустя некоторое время пока они находились в аиле, он изготавливал наркотическое средство, он услышал, как к ограде его дома подъехал автомобиль и залаяли собаки, после чего он совместно с ФИО5 и ФИО44 вышли из аила. Он увидел, как в ограду его дома зашли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется постановление о проведении обыска по месту его проживания с которым он был ознакомлен, после ознакомления которого поставил свою подпись. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск в надворных постройках в его жилище. Далее сотрудник полиции зачитал всем участвующим лицам, а также понятым права и обязанности, после чего предложил ему перед проведением обыска добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, имеющие значение по уголовному делу, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли 

<

данные изъяты>, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом. Данная чашка с тряпкой нужны были для изготовления наркотического средства. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска был обнаружено и изъято на деревянном столе желтый пакет с надписью: «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором были 

<

данные изъяты>, а также кусок материи. Вещество растительного происхождения он собрал ДД.ММ.ГГГГ у себя в огороде, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из 

<

данные изъяты> изготавливал наркотические средства. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята пачка из-под 

<

данные изъяты> в которой находились две сигареты с наркотическим средством, которые он изготовил для личного потребления. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит, он ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>. После всего сотрудники полиции составили протокол обыска, где расписались понятые и участвующие лица. Когда он 

<

данные изъяты>, он осознавал, что поступает незаконно, что это запрещено законом. В содеянном преступлении искренне раскаивается. 

<

данные изъяты> он собрал для личного потребления, цели сбыта он не преследовал. 

<

данные изъяты>, изъятую у него ДД.ММ.ГГГГ с аила расположенного на территории его 

<

адрес>, он собрал ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, после чего периодически из указанной 

<

данные изъяты> он изготавливал для себя наркотическое средство «

<

данные изъяты>», то есть он брал 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 указал на место, расположенное на территории дома 

<

адрес> и пояснил, что именно в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ он собрал 

<

данные изъяты> для личного потребления 

<

данные изъяты> 

Показания подсудимого ФИО1., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, вместе со своим отцом ФИО2, где около 09 часов 00 минут к ним домой подъехали сотрудники полиции, с просьбой поучаствовать в следственном действии – обыск, в качестве понятых, на что они согласились. Далее, они с сотрудниками полиции поехали в сторону дома 

<

адрес>, для производства обыска. Подъехав к территории дома, все прошли на территорию дома, где находились трое мужчин, которые представились им, как ФИО1, ФИО4, ФИО5. Сотрудники полиции тоже им представились, а также предъявили постановление суда на обыск в жилище и надворных постройках, ФИО1 После этого в присутствии них ФИО1 было предложено добровольно выдать вещественные доказательства по уголовному делу, по факту хищения КРС, а также запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте Российской Федерации, на что он ответил, что желает выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю 

<

данные изъяты>, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска было обнаружено и изъято на деревянном столе желтый пакет с надписью: «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором было вещество растительного происхождения, который был изъят, на бирке была надпись: «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята пачка из-под 

<

данные изъяты> в которой находились две сигареты. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись: «Бирка №». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>, а предметы нужны для изготовления наркотического средства. Затем сотрудником полиции был составлен протокол обыска. С протоколом обыска они были ознакомлены лично, в котором также расписались (т.1 л.д. 107-109).

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 111-113), аналогичны показаниям свидетеля ФИО16

Показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он пришел к знакомому ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4 находились в аиле, он зашел к ним. ФИО1 решил изготовить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». С этой целью ФИО1 

<

данные изъяты>. Также ФИО1 достал 

<

данные изъяты> и сказал, что они уже с наркотическим средством и положил данные 

<

данные изъяты> на стол. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 находясь в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, употребили 

<

данные изъяты> наркотическое средство. Спустя некоторое время пока они находились в аиле, они услышали, как к ограде дома подъехал автомобиль и залаяли собаки. Он увидел, как в ограду зашли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется постановление о проведении обыска по месту проживания ФИО1, с которым ознакомился ФИО1, после ознакомления он поставил свою подпись в постановлении. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск в надворных постройках и в жилище. Далее сотрудник полиции зачитал всем участвующим лицам, а также понятым права и обязанности, после чего предложил ФИО1 перед проведением обыска добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, имеющие значение по уголовному делу, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю 

<

данные изъяты>, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью: «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции, в ходе обыска обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом. Данная чашка с тряпкой нужны были для изготовления наркотического средства. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска был обнаружено и изъято на деревянном столе желтый пакет с надписью: «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, а также кусок материи. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» в которой находились две сигареты с наркотическим средством, которые ФИО1 изготовил для личного потребления. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>, а предметы нужны для изготовления наркотического средства. После чего сотрудники полиции составили протокол обыска, где расписались понятые и участвующие лица. Где ФИО1 приобрел 

<

данные изъяты> ему не известно, когда он зашел в аил все обнаруженное и изъятое в ходе обыска уже находилось на столе (т.1 л.д. 121-124). 

Показаниями свидетеля ФИО51, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, знает которого 8 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. В ходе общения ему было известно о том, что ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ является потребителем наркотических средств растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут он находился в гостях у ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. Они находились у ФИО1 в аиле, расположенном в ограде домовладения. ФИО1 употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты>, именно 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно в 08 часов 40 минут он пришел ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. ФИО1 находился в аиле, он зашел и увидел на деревянном столе в металлической кастрюле находится вещество растительного происхождения от которой исходил специфический запах, также на столе стояла бутылка с надписью: «

<

данные изъяты>», также на столе находилась металлическая чашка, накрытая тканью и на столе лежал желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Он понял, что ФИО1 собирается приготовить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Через 20 минут к аилу подошел ФИО5. Также ФИО1 достал 

<

данные изъяты> и сказал, что они уже с наркотическим средством и положил данные 

<

данные изъяты> на стол. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 находясь в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, употребили путем 

<

данные изъяты> наркотическое средство. Спустя некоторое время пока они находились в аиле, они услышали, как к ограде дома подъехал автомобиль и залаяли собаки. После чего вышли из аила на улицу, где он увидел, как в ограду зашли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется постановление о проведении обыска по месту проживания ФИО1, с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись на постановлении. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск в надворных постройках и в жилище. Далее сотрудник полиции зачитал всем участвующим лицам, а также понятым права и обязанности, после чего предложил ФИО1 перед проведением обыска добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, имеющие значение по уголовному делу, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю внутри которой находилась 

<

данные изъяты>, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью: «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска был обнаружен и изъят на деревянном столе желтый пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, а также кусок материи. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята пачка из-под 

<

данные изъяты> в которой находились две сигареты с наркотическим средством, которые изготовил 

<

данные изъяты> для личного потребления. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>, а предметы нужны для изготовления наркотического средства. После чего сотрудники полиции составили протокол обыска, где расписались понятые и участвующие лица. Где ФИО1 приобрел коноплю ему не известно, когда он зашел в аил все обнаруженное и изъятое в ходе обыска уже находилось на столе (т. 1 л.д. 140-143).

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не противоречат друг другу, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого, свидетелями, судом не установлено, у суда нет оснований не доверять данным показаниям.

Помимо приведенных показаний свидетелей, которые согласуются между собой и в целом не имеют противоречий, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями проведенных по делу экспертиз и иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены пакет № с пакетом с металлической кастрюлей, пакет № с пакетом со стеклянной бутылкой, пакет № с пакетом с металлической чашей, пакет № с пакетом с веществом растительного происхождения, пакет № с пакетом с пачкой сигарет и с пакетом с однотипным веществом в виде смеси вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены смывы с носогубного треугольника, с левой руки, с правой руки, ногтевые срезы, и чистый марлевый тампон БУЗ РА «Онгудайская РБ», изъятые в ходе освидетельствования ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в помещении аила расположенного на территории дома 

<

адрес>, из которого следует, что были изъяты пакет № 1 с металлической кастрюлей с двумя ручками, с полиэтиленовым пакетом внутри которого имеется вещество растительного происхождения - 

<

данные изъяты>, наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, пакет № со стеклянной бутылкой с надписью «

<

данные изъяты>», пакет № с металлической чашей, внутри которого имеется фрагмент тканого материала с многокрасочным рисунком, пакет № с веществом растительного происхождения - 

<

данные изъяты>, № с пачкой из-под 

<

данные изъяты> полиэтиленовый прозрачный пакет с однотипным веществом в виде смеси вещества растительного происхождения коричневого цвета, с маслянистым веществом зеленого цвета 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 были изъяты смывы с рук, с носогубного треугольника, срезы с ногтевых пластин, контрольный марлевый тампон БУЗ РА «Онгудайская РБ» (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакетах №, №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> в высушенном виде до постоянной массы при Т 110оС составила в пакете № граммов, в пакете № граммов. Жидкость, представленная на экспертизу в пакете №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса сухого остатка 

<

данные изъяты>, высушенного при Т 110оС до постоянной массы составила 

<

данные изъяты> Вещество, представленное на экспертизу в пакете №, является смесью 

<

данные изъяты>. Масса смеси составила 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, отделенного от табака и высушенного при Т 110оС до постоянной массы составила 

<

данные изъяты> Табак наркотическим средством не является. На бутылке, на фрагменте тканого материала, на миске и на фрагменте тканого материала, представленных на экспертизу в пакетах №, №, №, обнаружены основные 

<

данные изъяты> компоненты, в том числе 

<

данные изъяты> активный компонент 

<

данные изъяты> является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения: 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в смывах с трех тампонов (пакет №,2,3), срезов ногтевых пластин (пакет №) – обнаружен комплекс основных 

<

данные изъяты> компонентов, в том числе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> в следовых количествах. 

<

данные изъяты> действующее начало таких наркотических средств как 

<

данные изъяты>. В смывах с тампона (пакет №-контрольный), следов наркотических средств не выявлено (

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в результате проведенного исследования установлено, что на поверхности стеклянной бутылки (из содержимого пакета №) содержится один след ногтевой фаланги пальца руки размерами 12х16 мм, пригодный для идентификации по нему личности. На поверхности металлической кастрюли (пакет №) и металлической миски (пакет №) содержатся следы папиллярных узоров руки, не пригодные для идентификации. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 12х16 мм, на поверхности стеклянной бутылки (из содержимого пакета №), оставлен мизинцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лицом, чья дактилокарта представлена на экспертизу 

<

данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 имеется наркотическое опьянение 

<

данные изъяты>.

Справкой о результатах химико - токсикологических исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 в моче обнаружен 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 98).

Проанализировав совокупность всех исследованных в судебном заседании допустимых доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Квалифицирующий признак - совершенные в крупном размере, нашел свое подтверждение, установлен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», исходя из массы наркотического средства.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.232 УК РФ полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 сообщил о том, что он совместно со своими знакомыми ФИО5, ФИО60, ФИО15, ФИО14, ФИО61 периодически курил 

<

данные изъяты> в аиле своего дома по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 показал, что после употребления наркотических средств он испытал чувство расслабленности и эйфории. Примерно в 

<

данные изъяты> году он стал употреблять наркотические средства растительного происхождения, а именно «

<

данные изъяты>», которую он изготавливал самостоятельно из 

<

данные изъяты>. Он решил, что будет изготавливать и употреблять наркотики - растительного происхождения у себя в аиле, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> в окрестностях с. ФИО8 

<

адрес>. Изготавливал и употреблял у себя в аиле, так как он живет один, и никто об этом не будет знать, кроме его знакомых с которыми он поддерживает доверительные отношения, так же он аил приспособил для 

<

данные изъяты>, употребляли 

<

данные изъяты>, т.е. путем забивания в 

<

данные изъяты>. Таким образом, он стал изготавливать 

<

данные изъяты> у себя в помещении аила, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, как для личного потребления, так и с целью совместного потребления со своими знакомыми. Для изготовления «

<

данные изъяты>» в помещении аила, он принес 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> В селе ФИО8 

<

адрес> у него есть знакомые ФИО4, ФИО63, ФИО64, ФИО5 и ФИО65, о которых ему известно, что они также употребляют 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты>. В ходе бесед с ними, он сообщал им что, «

<

данные изъяты>» можно изготавливать и 

<

данные изъяты> у него в аиле. После этого они с ними созванивались и договаривались, когда будут встречаться с целью 

<

данные изъяты> Иногда они звонили ему сами, с просьбой прийти к нему 

<

данные изъяты> на что он давал им свое согласие. Кроме того, договаривались, кто будет брать «

<

данные изъяты>», для изготовления 

<

данные изъяты> так как 

<

данные изъяты> была его. После этого, указанные лица, стали периодически приходить к нему в помещение аила, расположенного на территории домовладения по адресу: с. ФИО8 

<

адрес>, с целью совместного изготовления и употребления наркотика. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, он систематически предоставлял помещение аила, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, указанным лицам для изготовления и потребления наркотиков. Так, в период ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приходил к нему в аил, расположенный на территории его домовладения по адресу: с. ФИО8, 

<

адрес>, с целью потребления наркотика 

<

данные изъяты> около двух раз. Последний раз ФИО66 приходил к нему в аил, с целью потребления наркотика ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 20 минут, они вместе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которую ранее он сам изготовил, у себя в аиле. ФИО4 употребил 

<

данные изъяты> после чего их задержали сотрудники полиции. ФИО67 в ДД.ММ.ГГГГ приходил к нему в аил, расположенный на территории домовладения по адресу: с. ФИО8, 

<

адрес>, с целью потребления наркотика 

<

данные изъяты> ФИО68 сам взял со стола 

<

данные изъяты> которую он так же изготавливал самостоятельно, один раз и 

<

данные изъяты>. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО69 приходил к нему в аил, расположенный на территории его домовладения по адресу: с. ФИО8, 

<

адрес>, с целью потребления наркотика «

<

данные изъяты>» около трех раз. Последний раз ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, они совместно с ФИО70 изготовили и употребили у него в аиле наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты>. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ, точное число в настоящее время не помнит, после обеда, время тогда было около 14-15 часов, к нему пришел ФИО5 и они сразу же зашли в аил, расположенный на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, с целью потребления наркотика 

<

данные изъяты>. ФИО5 взял со стола 

<

данные изъяты> которую ранее он сам изготовил, у себя в аиле, и находясь в аиле употребил ее 

<

данные изъяты>. Поясняет, что ФИО5 

<

данные изъяты> которую он так же изготавливал самостоятельно, один раз. В середине ДД.ММ.ГГГГ, точное число в настоящее время не помнит, к нему пришел ФИО71, он сразу же зашел в аил, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, с целью потребления наркотика 

<

данные изъяты> ФИО72 сам лично взял со стола 

<

данные изъяты>, которую он так же изготавливал самостоятельно, один раз, которое он сразу употребил 

<

данные изъяты>. Кроме того, в первых числах ДД.ММ.ГГГГ года, когда он находился у себя в доме, к нему в гости пришел ранее ему знакомый житель с. ФИО8, в ходе распития спиртного, когда оно закончилось он спросил у него есть ли у него, что-нибудь выпить, на что он ответил, что у него алкоголя нет, тогда ФИО8 спросил у него есть что 

<

данные изъяты>, он сказал что есть 

<

данные изъяты> и они прошли в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. В аиле на столе лежала 

<

данные изъяты>, которую ФИО8 взял и начал 

<

данные изъяты> и они вместе с ним 

<

данные изъяты>, от которой ему стало плохо и он ушел к себе домой. Понимает, что своими действиями он совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также систематически предоставлял, помещение своего аила, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, для потребления наркотиков другим лицам. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. Они все вместе с ним 

<

данные изъяты> у него в аиле, употребляли с его разрешения, однако без него в аиле никто не мог находится и потреблять наркотики. Он предоставлял свой аил указанным лицам для употребления наркотических средств (

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 указал на помещение аила, расположенное на территории 

<

адрес> и пояснил, что именно указанный аил он систематически предоставлял своим знакомым, для потребления наркотических средств 

<

данные изъяты>

Показания подсудимого ФИО1 данные им в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО75, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он пришел в гости к своему знакомому ФИО1, которого знает с 1998 года, они сидели у него в доме, распивали спиртные напитки, после того как кончился алкоголь он спросил у ФИО1 есть ли у него, что-нибудь выпить, на что он ответил ему, что у него алкоголя нет, тогда он спросил у него есть что 

<

данные изъяты>, так как он знал, что ФИО1 у себя в аиле 

<

данные изъяты> На что он ему сказал, что есть 

<

данные изъяты> и они прошли в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. В аиле на столе лежала 

<

данные изъяты> которую он сам взял и они одну на двоих с ФИО1 в аиле по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты>. Однако от этого ему стало плохо, а именно стало тошнить и потянуло на сон, после чего он ушел домой в 11 часов 10 минут. Откуда у ФИО1 наркотическое средство он не спрашивал, но он знал, что у него в аиле все 

<

данные изъяты>. Таким образом с разрешения ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, принадлежащем ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты> Ему известно, что к ФИО1 с целью потребления наркотических средств в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, периодически приходили жители с. ФИО8, 

<

адрес>, а именно ФИО4, ФИО5, ФИО76, ФИО77. В настоящее время он сожалеет о том, что употребил наркотическое средство, вину признает, больше такого не повторится 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО78 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что свидетель ФИО80 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 где они с ним употребили 

<

данные изъяты> которую ФИО1 изготовил ранее. Он знал, что ФИО1, у себя в аиле собирает своих знакомых для изготовления и потребления 

<

данные изъяты>». Он был в аиле несколько раз, но употребил 

<

данные изъяты> вместе с Тобонкин всего один раз ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> лежала на столе, и он сам взял 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что, показания свидетеля ФИО86 он подтверждает, в полном объеме, действительно ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО находясь у него в аиле употребили наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> принадлежала ему, которую он изготовил сам у себя в аиле 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут он находился в гостях у ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. Они находились у ФИО1 в аиле, расположенном в ограде его домовладения. ФИО1 употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты>. После чего, ему стало интересно и он захотел 

<

данные изъяты> он подошел к столу где лежала 

<

данные изъяты>. При этом ФИО1 находился рядом с ним и 

<

данные изъяты>. О том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств ему стало известно около года назад во время их общения. И он знает, что ФИО1 свой аил постоянно предоставляет знакомым для того, чтобы там они могли 

<

данные изъяты> тем более у него в аиле имеются все необходимые предметы для изготовления и употребления 

<

данные изъяты> Таким образом в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, в аиле принадлежащим ФИО1 он употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он пришел к знакомому ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО4 находились в аиле, он зашел к ним. ФИО1 решил изготовить наркотическое средство 

<

данные изъяты> С этой целью ФИО1 

<

данные изъяты> Он не стал 

<

данные изъяты> в этот день. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 находясь в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, употребили 

<

данные изъяты> наркотическое средство. Спустя некоторое время пока они находились в аиле, они услышали, как к ограде дома подъехал автомобиль и залаяли собаки. После чего он увидел, как в ограду зашли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется постановление о проведении обыска по месту проживания ФИО1, с которым ознакомился ФИО1, после ознакомления он поставил свою подпись в постановлении. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск в надворных постройках и в жилище. Сотрудник полиции зачитал всем участвующим лицам, а также понятым права и обязанности, после чего предложил ФИО1 перед проведением обыска добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, имеющие значение по уголовному делу, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли 

<

данные изъяты>, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции, в ходе обыска обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом. Данная чашка с тряпкой нужны были для изготовления наркотического средства. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска был обнаружен и изъят на деревянном столе желтый пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, а также кусок материи. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята пачка из-под 

<

данные изъяты> в которой находились 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 изготовил для личного потребления. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка№». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>, а предметы нужны для изготовления наркотического средства. После чего сотрудники полиции составили протокол обыска, где расписались понятые и участвующие лица. Где ФИО1 приобрел 

<

данные изъяты> ему не известно, когда он зашел в аил все обнаруженное и изъятое в ходе обыска уже находилось на столе. После данного случая он с ФИО1 не встречался, где он находится ему неизвестно 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО5 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 где они употребили 

<

данные изъяты> которую ФИО1 изготовил при нем, ФИО1 «

<

данные изъяты>. Он знал, что ФИО1 у себя в аиле собирает своих знакомых для изготовления и потребления 

<

данные изъяты> Он был в аиле несколько раз, но употребил 

<

данные изъяты> вместе с Тобонкин всего один раз ДД.ММ.ГГГГ, путем 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что, показания свидетеля ФИО5 он подтверждает, в полном объеме, действительно ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО5 находясь у него в аиле употребили наркотическое средство «

<

данные изъяты> принадлежала ФИО1, которую он изготовил сам у себя в аиле 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО14, из которого следует, что первый раз он попробовал наркотические происхождения, находясь в армии в ДД.ММ.ГГГГ. С тех пор наркотические средства не потреблял до ДД.ММ.ГГГГ. А именно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он пришел в гости к своему знакомому ФИО1 которого знает с детства, они сидели у него в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. ФИО1 отказался распивать спиртные напитки и сказал, что он лучше будет 

<

данные изъяты> После чего Тобонкин взял со стола одну 

<

данные изъяты> Употребив данную 

<

данные изъяты>, он ничего не почувствовал, ушел домой в 20 часов 30 минут. При этом ему известно, что в данном аиле ФИО1 постоянно изготавливает и употребляет наркотические средства 

<

данные изъяты>, так как у него имеются все предметы для изготовления и употребления наркотического средства. Ему известно, что к ФИО1 с целью потребления наркотических средств в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, периодически приходили жители с. ФИО8 

<

адрес>, а именно ФИО4, ФИО5, ФИО96, ФИО8 и ФИО97. В настоящее время он сожалеет о том, что употребил наркотическое средство, вину признает, больше такого не повторится 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО14 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО14 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, где они с ним употребили путем 

<

данные изъяты> которую ФИО1 изготовил ранее. Он знал, что ФИО1, у себя в аиле собирает своих знакомых для изготовления и потребления 

<

данные изъяты> Он был в аиле несколько раз, но 

<

данные изъяты> вместе с Тобонкин всего один раз ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> лежала на столе и он сам взял ее и 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что, показания свидетеля ФИО14 он подтверждает, в полном объеме, действительно ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО14 находясь у него в аиле употребили наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>» принадлежала ему, которую он изготовил сам у себя в аиле 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО15, из которого следует, что вернувшись с армии в ДД.ММ.ГГГГ, он стал употреблять наркотические средства, примерно один раз в неделю. У него за стенкой проживает ФИО1. Знает его с детских лет. В ходе общения около 5 лет назад он узнал о том, что ФИО1 стал употреблять наркотические средства. С тех пор они стали изредка примерно один раз в неделю употреблять с ним наркотические средства растительного происхождения у него в аиле, расположенном в ограде дома по адресу: 

<

адрес> с. ФИО8 

<

адрес>, так как он опасался хранить наркотические средства по месту своего проживания. Наркотические средства, a именно 

<

данные изъяты> приносили поочередно. 

<

данные изъяты> в окрестностях с. ФИО8, 

<

адрес>. ФИО1 собирал так же 

<

данные изъяты> в окрестностях с. ФИО8, 

<

адрес>. Кроме того приносили поочередно «

<

данные изъяты>» необходимый для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>». Также 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в 20 часов 00 минут к ФИО1 с целью употребить наркотическое средство, когда он и ФИО1 зашли в аил, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, он увидел, что на столе лежит желтый пакет внутри которого находился белый пакет внутри которого находилась 

<

данные изъяты>, понял он это из того, что они с ним так уже делали неоднократно. Он с Тобонкин взяли часть 

<

данные изъяты> При этом он не стал спрашивать y ФИО1 откуда у него данное наркотическое вещество. После чего, употребив наркотическое средство в 21 час 00 минут он ушел к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут он пришел к ФИО1 в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства, а именно 

<

данные изъяты>, которая находилась у него в белом пакете, который был вставлен в желтый пакет. Он и Тобонкин взяли 

<

данные изъяты>, домой он ушел в 21 час 00 минут. Крайний раз он потреблял наркотическое средство совместно с ФИО1 у него в аиле по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут. У ФИО1 уже было готовое наркотическое средство, а именно 

<

данные изъяты>. Они употребили 

<

данные изъяты> на двоих, после чего он ушел домой, при этом он видел, что пакет с 

<

данные изъяты> оставался на столе в аиле. Помимо него ему известно, что к ФИО1 с целью потребления наркотических средств в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, периодически приходили жители с. ФИО8 

<

адрес>, ФИО4, ФИО5, ФИО103, ФИО8 и ФИО104 так как неоднократно совместно с ними потреблял именно наркотические средства. Последнее время получалось так, что он потреблял наркотические средства у ФИО1 совместно с ним, без других граждан 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 где они употребили 

<

данные изъяты> которую ФИО1. изготовил ранее. Он знал, что ФИО1 у себя в аиле собирает своих знакомых для изготовления и потребления 

<

данные изъяты> Он был в аиле несколько раз, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, где изготавливал и употреблял 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1, однако в последний раз он был в аиле и употреблял 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, сигарета с наркотой – 

<

данные изъяты> лежала на столе и он сам взял ее и 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что, показания свидетеля ФИО15, он подтверждает, в полном объеме, действительно периодически приходил к нему в аил и совместно с ним изготавливал и употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО112 из которого следует, что у него есть знакомый ФИО1, знает которого 8 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. В ходе общения ему было известно о том, что ФИО10 с лета ДД.ММ.ГГГГ является потребителем наркотических средств растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут он находился в гостях у ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. Они находились у него в аиле, расположенном в ограде домовладения. ФИО1 употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>, именно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, а именно в 08 часов 40 минут он пришел к знакомому ФИО1, который проживает по адресу 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. ФИО1 находился в аиле, он зашел к нему и увидел на деревянном столе в металлической кастрюле находится вещество растительного происхождения от которой исходил специфический запах, также на столе стояла бутылка с надписью 

<

данные изъяты>, также на столе находилась металлическая чашка, накрытая тканью и на столе лежал желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Он понял, что ФИО1 собирается приготовить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Через 20 минут к аилу подошел ФИО5. Также ФИО1 достал 

<

данные изъяты> и сказал, что они уже с наркотическим средством и положил данные 

<

данные изъяты> на стол. Тогда он подошел к столу и взял одну 

<

данные изъяты> ФИО5 не стал 

<

данные изъяты> в этот день. В период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минутДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 находясь в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, употребили 

<

данные изъяты> наркотическое средство. Спустя некоторое время пока они находились в аиле, они услышали, как к ограде дома подъехал автомобиль и залаяли собаки. После чего он увидел, как в ограду зашли ранее не знакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что у него имеется постановление о проведении обыска по месту проживания ФИО1 с которым ознакомился ФИО1, после ознакомления он поставил свою подпись на постановлении. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен обыск в надворных постройках и в жилище. Далее сотрудник полиции зачитал всем участвующим лицам, а также понятым права и обязанности, после чего предложил ФИО1 перед проведением обыска добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, имеющие значение по уголовному делу, на что он ответил, что желает добровольно выдать наркотики, которые хранятся в аиле. После чего все участвующие лица прошли в аил, где сотрудники полиции на столе обнаружили и изъяли металлическую кастрюлю внутри которой находилась вещество растительного происхождения, изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». Далее в ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена стеклянная бутылка с жидкостью, на которой имелась этикетка с надписью «

<

данные изъяты>». Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе сотрудниками полиции в ходе обыска обнаружена металлическая чашка с налетом вещества, которая была накрыта куском материи с характерным запахом. Данная чашка с тряпкой нужны были для изготовления наркотического средства. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска был обнаружен и изъят на деревянном столе желтый пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился светлый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, а также кусок материи. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». В ходе обыска на указанном деревянном столе обнаружена и изъята 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которые изготовил ФИО1 для личного потребления. Изъято в полимерный пакет желтого цвета, на бирке была надпись «Бирка №». На вопрос сотрудников полиции что это и кому это принадлежит ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, это 

<

данные изъяты>, а предметы нужны для изготовления наркотического средства. После чего сотрудники полиции составили протокол обыска, где расписались понятые и участвующие лица. Где ФИО1 приобрел 

<

данные изъяты> ему не известно, когда он зашел в аил все обнаруженное и изъятое в ходе обыска уже находилось на столе. Также ему известно, что ФИО1 предоставляет свой аил местным жителям для изготовления и потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО114 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО116 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 где они с ним употребили путем 

<

данные изъяты>», которую ФИО1 изготовил ранее. Он знал, что ФИО1, у себя в аиле собирает своих знакомых для изготовления и потребления 

<

данные изъяты> Он был в аиле несколько раз, употребил 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в последний раз ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в аиле, расположенном на территории дома по 

<

адрес>. ФИО8 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 они вместе с ним и ФИО5 наркотическое средство 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1 употребили 

<

данные изъяты> лежала на столе и он сам взял ее и 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что, показания свидетеля ФИО122 он подтверждает в полном объеме, действительно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО123 находясь у него в аиле употребили наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> принадлежала ему, которую он изготовил сам у себя в аиле 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО17, из которого следует, что первый раз он попробовал наркотические средства растительного происхождения в ДД.ММ.ГГГГ. С тех пор наркотические средства не потреблял до ДД.ММ.ГГГГ. А именно ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут он пришел в гости к своему знакомому ФИО1., которого знает с детства, они сидели у него в аиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>, распивали спиртные напитки, в ходе чего они с ФИО1 совместно употребили 

<

данные изъяты>, которую он взял со стола сам. Откуда у ФИО1 наркотическое средство он не спрашивал, но он знал, что ФИО1 является потребителем «

<

данные изъяты> и у него в аиле постоянно 

<

данные изъяты> и ФИО1 там сам изготавливает наркотическое средство 

<

данные изъяты> Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут с разрешения ФИО1 он употребил наркотическое средство у него в аиле расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8, 

<

адрес>. Ему известно, что к ФИО1 с целью потребления наркотических средств в аил расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО8 

<

адрес>, периодически приходили жители с. ФИО8, 

<

адрес>, а именно ФИО4, ФИО5, ФИО125, ФИО8 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не противоречат друг другу, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого, свидетелями, судом не установлено, у суда нет оснований не доверять данным показаниям.

Помимо приведенных показаний свидетелей, которые согласуются между собой и в целом не имеют противоречий, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями проведенных по делу экспертиз и иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в помещении аила расположенного на территории 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что указанный аил он систематически предоставлял своим знакомым, для потребления наркотических средств 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО128. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 

<

данные изъяты>

Копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО129 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста на срок 

<

данные изъяты>

Проанализировав совокупность всех исследованных в судебном заседании допустимых доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ.

Доводы защитника о том, что в действиях подсудимого ФИО1 нет состава преступления, предусмотренного по ч.1 ст. 232 УК РФ, с учетом изложенного оправдать ФИО1 на основании ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, суд признает необоснованными, так как они опровергаются показаниями подсудимого ФИО1 свидетелей ФИО133 ФИО5, ФИО14, ФИО15, ФИО., ФИО17 и другими допустимыми вышеизложенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований для оправдания и для прекращения подсудимого по ч.1 ст. 232 УК РФ, вопреки доводам защиты не имеется.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1. в инкриминируемом ему преступлении по ч.1 ст. 232 УК РФ.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает подсудимого Тобонкин вменяемым, подлежащим уголовной ответственности 

<

данные изъяты> 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому за каждое преступление суд, на основании ст. 61 УК РФ, учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, добровольной выдачи наркотических средств при обыске по ч.2 ст. 228 УК РФ, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а так же то, что подсудимый является ветераном боевых действий, явку с повинной по ч.1 ст. 232 УК РФ.

Также суд при назначении наказания учитывает семейное положение подсудимого ФИО1, условие жизни его семьи, состояние здоровья его семьи, что подсудимый на профилактическом учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, подсудимый по месту жительства и УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением Тобонкин во время и после их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера, тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, назначив окончательное наказание с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого ФИО1 суд не применяет в отношении подсудимого по ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, полагает, что исправление Тобонкин возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, условно, определив испытательный срок с возложением обязанностей.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Тобонкин виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На условно осужденного Тобонкин возложить исполнение определенных обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные уголовно - исполнительной инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: пакет № с металлической кастрюлей с двумя ручками, с полиэтиленовым пакетом внутри которого имеется вещество растительного происхождения - марихуана 

<

данные изъяты> пакет № с металлической чашей, внутри которого имеется фрагмент тканого материала с многокрасочным рисунком, пакет № с веществом растительного происхождения - 

<

данные изъяты> полиэтиленовый прозрачный пакет с однотипным веществом в виде смеси вещества растительного происхождения коричневого цвета, смывы с носогубного треугольника, с левой руки, с правой руки, ногтевые срезы, чистый марлевый тампон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования систем видеоконференц-связи, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий О.Д-Д. Мамакова